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援 上旬

对于一些特殊业务，应考虑应收账款的本质，依据实质重

于形式原则进行处理，即企业应按照交易的经济实质进行

会计确认、计量和报告，而不应仅以交易的法律形式为依据，

这样有助于保证会计核算的准确完整，避免会计信息出现

失真。

一、应收账款跨年度收回的会计处理

应收账款因赊销业务而产生，它的确认与收入的确认密

切相关。由于是赊销，货币资金并没有流入企业。因此，应在

确认收入时，确认与此相关的应收账款。我国企业采用权责

发生制会计核算基础，本年度发出的商品，所有权已经转移

给购货方，应当计入本年度的收入，即便是应收账款跨年度

收回的情况，也须如此。

例 1：某公司 2009年度销售一批产品，增值税专用发票

列明价款为 100 000元，增值税额为 17 000元。

若对方承诺近期付款，则编制会计分录如下：

借：应收账款 117 000；贷：主营业务收入 100 000，应交税

费———应交增值税（销项税额）17 000。

若对方因为资金紧张，直到 2010年度才付款，则该公司

应在 2010年收到款项时，编制如下会计分录：借：银行存款
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一、问题的提出

《财政部 国家税务总局关于旧货和旧机动车增值税政

策的通知》（财税［2002］29号）中规定：无论其是增值税一般

纳税人或小规模纳税人，也无论其是否为批准认定的旧货调

剂试点单位，一律按 4%的征收率减半征收增值税，不得抵扣

进项税额。纳税人销售自己使用过的属于应征消费税的机动

车、摩托车、游艇，售价超过原值的，按 4%的征收率减半征收

增值税；售价未超过原值的，免征增值税。

征收消费税的前述固定资产，售价超过原值的要征收增

值税，售价未超过原值的免征增值税。当售价与原值的差额大

于要征收的增值税时，纳税后就有剩余收益；当售价与原值的

差额小于或等于要征收的增值税时，纳税后就没有剩余收益。

售价如何确定，才能使企业收益最大化，是本文要讨论的问题。

二、损益平衡率的计算

设旧有征收消费税的固定资产原值为 P，销售价格为 R，

损益平衡率为M。税法规定：售价高于原值时，按 4%减半征

收增值税。则损益平衡率 M= R-P
P
。当 R
（1+4%）

跃P时，企业

最大实际销售收入=R- R伊4%伊（1-50%）
1+4%

；当 R
（1+4%）

约P

或=P 时，企业最大实际销售收入为 P 。此时，P=R-
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=1.960 78%，取两位小数，

M=1.96%。此为免税与纳税的平衡率，亦即损益平衡率。

三、案例分析

某企业旧有征收消费税轿车甲、乙两辆，原值均为 80万

元，买家对甲车出价 83万元，对乙车出价 81万元。企业应怎

样确定销售价格？

1. 买家对甲车出价 83 万元。M=（83-80）/80=3.75%跃

1.96%，可考虑纳税销售，纳税后最大实际销售收入=83-83伊

4%伊（1-50%）/（1+4%）=81.403 846（万元），比按免税最高售

价 80万元销售时多获得收入 1.403 846万元，故可接受 83万

元的价格。

2. 买家对乙车出价 81 万元。M=（81-80）/80=1.875%约

1.96%，可考虑免税销售，即按原值 80万元销售。若选择按 81

万元销售，则：纳税后最大实际销售收入=81-81伊4%伊（1-50%）

/（1+4%）=79.442 308（万元），比以免税最高售价 80万元销售

时少获得收入 0.557 692万元（80-79.442 308）。故不应接受

81万元的价格，可主动将售价降至 80万元。

四、纳税影响分析

企业销售旧有征收消费税的固定资产，售价超过原值的，

要缴纳增值税；若售价不仅超过原值，且不含税售价与原值的

差额不超过清理固定资产所发生的费用，则表明企业清理该

固定资产出现了盈余，亦即获得财产转让所得，还应缴纳企业

所得税。

所得税将会影响固定资产的销售收益率。如果按销售征

收消费税的固定资产的售价计算的损益平衡率超过了免税与

纳税的平衡率，但是，不含税销售收入减去因清理该项固定资

产所允许扣除的费用后的余额未超过原值，则表明清理该固

定资产没有产生应税所得，故企业可以把该销售价格作为最

终可接受的价格。当然，按原值或低于原值销售也无需考虑增

值税和所得税。茵

变卖应征消费税

固定资产的损益平衡测算
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